
 

1 di 8 

 

 

 

 

 

UFFICIO PER IL DOTTORATO DI RICERCA 

Decreto rettorale 

Classificazione: V/2 

N. allegati: 0 

 

Dottorati di ricerca, 41° ciclo, nomina commissioni di selezione per l’ammissione a seguito del 

primo bando di concorso (Decreto Rettorale Prot. n. 90696, 08/05/2025) 

IL RETTORE 

- Vista la legge 9 maggio 1989, n. 168, Istituzione del Ministero dell'università e della ricerca scientifica e 

tecnologica; 

- vista la legge 30 dicembre 2010, n. 240, Norme in materia di organizzazione delle università, di 

personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità e 

l'efficienza del sistema universitario; 

- richiamato lo Statuto dell’Università di Siena; 

- richiamato il Regolamento Didattico dell’Università degli Studi di Siena; 

- richiamate le linee di guida per lo svolgimento degli esami orali a distanza dell’Università di Siena;  

- richiamato il Decreto del Ministro dell’Università e della Ricerca 14 dicembre 2021, n. 226, Regolamento 

recante modalità di accreditamento delle sedi e dei corsi di dottorato e criteri per la istituzione dei corsi 

di dottorato da parte degli enti accreditati; 

- richiamato il Regolamento di Ateneo in materia di dottorato di ricerca in adeguamento al D.M. n. 

226/2021; 

- richiamato il Decreto Rettorale, Prot. n. 90696 del’8 maggio 2025, Primo bando di concorso per 

l’ammissione ai corsi di Dottorato di ricerca attivati dall’Università degli Studi di Siena, 41° ciclo, a.a. 

2025-2026; 

- richiamato il provvedimento urgente del coordinatore del Dottorato di ricerca in Diritto e Management 

della Sostenibilità, Prot. n. 91898 del 9 maggio 2025, relativo alla designazione della commissione di 

selezione incaricata della valutazione dei candidati; 

- richiamato il provvedimento urgente del coordinatore del Dottorato di ricerca in Economics, Prot. n. 

91526 del 9 maggio 2025, relativo alla designazione della commissione di selezione incaricata della 

valutazione dei candidati; 

- richiamato il verbale della riunione del 15 aprile 2025 del Collegio dei docenti del Dottorato di ricerca 

in Ingegneria e Scienza dell’Informazione, Prot. n. 81635 del 18 aprile 2025, relativo alla designazione 

della commissione di selezione incaricata della valutazione dei candidati; 

- richiamato il provvedimento urgente del coordinatore del Dottorato di ricerca in Scienze Giuridiche, 

Prot. n. 92799 del 13 maggio 2025, relativo alla designazione della commissione di selezione incaricata 

della valutazione dei candidati; 

- richiamato il provvedimento urgente del coordinatore del Dottorato di ricerca in Storia dell’Arte, Prot. 



 

Pag. 2 | 3 

 

n. 90983 dell’8 maggio 2025, relativo alla designazione della commissione di selezione incaricata della 

valutazione dei candidati 

DECRETA 

1. che la commissione di selezione per l’ammissione al Dottorato di ricerca in Diritto e Management della 

Sostenibilità (DiMaS) per il primo bando del 41° ciclo è così costituita: 

• Costanza Consolandi – Professoressa Associata, Dipartimento di Studi aziendali e giuridici, 

Università degli Studi di Siena <costanza.consolandi@unisi.it> 

• Massimo D’Auria – Professore Ordinario, Dipartimento di Studi aziendali e giuridici, Università 

degli Studi di Siena <dauria5@unisi.it> 

• Massimiliano Montini – Professore Associato, Dipartimento di Studi aziendali e giuridici, Università 

degli Studi di Siena <massimiliano.montini@unisi.it>  

Membri supplenti 

• Valentina Carlino – Ricercatrice, Dipartimento di Studi aziendali e giuridici, Università degli Studi 

di Siena <valentina.carlino@unisi.it> 

• Elena Casprini – Professoressa Associata, Dipartimento di Studi aziendali e giuridici, Università 

degli Studi di Siena <cupertino@unisi.it> 

 

2. che la commissione di selezione per l’ammissione al Dottorato di ricerca in Economics per il primo 

bando del 41° ciclo è così costituita: 

• Gabriele Cappelli – Professore Associato, Dipartimento di Economia politica e statistica, Università 

degli Studi di Siena <gabriele.cappelli@unisi.it> 

• Massimo Andrea D’Antoni – Professore Associato, Dipartimento di Economia politica e statistica, 

Università degli Studi di Siena <massimo.dantoni@unisi.it> 

• Antonio Magliulo – Professore Ordinario, Dipartimento di Scienze per l’Economia e per l’Impresa, 

Università di Firenze <antonio.magliulo@unifi.it> 

• Giorgio Ricchiuti – Professore Associato, Dipartimento di Scienze per l’Economia e per l’Impresa, 

Università di Firenze <giorgio.ricchiuti@unipi.it> 

• Cecilia Vergari – Professoressa Associata, Dipartimento di Economia e Management, Università di 

Pisa <cecilia.vergari@unipi.it> 

Membro supplente 

• Simone D’Alessandro – Professore Ordinario, Dipartimento di Economia e Management, Università 

di Pisa <simone.dalessandro@unipi.it> 

 

3. che la commissione di selezione per l’ammissione al Dottorato di ricerca in Ingegneria e Scienza 

dell’Informazione per il primo bando del 41° ciclo è così costituita: 

• Mauro Di Marco – Professore Associato, Dipartimento di Ingegneria dell’informazione e scienze 

matematiche, Università degli Studi di Siena <ada.fort@unisi.it> 

• Genni Fragnelli – Professoressa Associata, Dipartimento di Ingegneria dell’informazione e scienze 

matematiche, Università degli Studi di Siena <giovanni.giambene@unisi.it> 

• Monica Malvezzi – Professoressa Associata, Dipartimento di Ingegneria dell’informazione e scienze 

matematiche, Università degli Studi di Siena <simone.rinaldi@unisi.it> 

• Enrica Martini – Professoressa Associata, Dipartimento di Ingegneria dell’informazione e scienze 

matematiche, Università degli Studi di Siena <riccardo.scala@unisi.it> 



 

Pag. 3 | 3 

 

• Franco Scarselli – Professore Ordinario, Dipartimento di Ingegneria dell’informazione e scienze 

matematiche, Università degli Studi di Siena <marco.pranzo@unisi.it 

 

4. che la commissione di selezione per l’ammissione al Dottorato di ricerca in Scienze Giuridiche per il 

primo bando del 41° ciclo è così costituita: 

• Sonia Carmignani – Professoressa Ordinaria, Dipartimento di Giurisprudenza, Università degli 

Studi di Siena <sonia.carmignani@unisi.it>  

• Dario Guidi – Professore Associato, Dipartimento di Giurisprudenza, Università degli Studi di Siena 

<dario.guidi@unisi.it>  

• Paolo Passaniti – Professore Associato, Dipartimento di Giurisprudenza, Università degli Studi di 

Siena <gabriele.salvi@unisi.it> 

Membro supplente 

• Alessandro Palmieri – Professore Ordinario, Dipartimento di Giurisprudenza, Università degli Studi 

di Siena <alessandro.palmieri@unisi.it> 

 

5. che la commissione di selezione per l’ammissione al Dottorato di ricerca in Storia dell’Arte per il primo 

bando del 41° ciclo è così costituita: 

• Laura Cavazzini – Professoressa Ordinaria, Dipartimento di Lettere e Filosofia, Università degli 

Studi di Trento <laura.cavazzini@unitn.it> 

• Gianluca Amato – Professore Associato Dipartimento di Scienze Storiche e dei Beni Culturali, 

Università degli Studi di Siena <gianluca.amato@unisi.it> 

• Caterina Toschi – Professoressa Associata, Dipartimento di Studi Umanistici, Università per 

Stranieri di Siena <toschi@unistrasi.it>  

Membro supplente 

• Alessandra Acocella – Professoressa Associata, Dipartimento di Discipline Umanistiche e Sociale e 

delle Imprese Culturali, Università degli Studi di Parma <alessandra.acocella@unipr.it> 

 

Siena, data della firma digitale 

 

Il Rettore 

Roberto Di Pietra 

 
Visto 

La Responsabile del procedimento 

Jacqueline Irene Muller 

 

Visto 

La Responsabile della Divisione corsi di area sanitaria e post-laurea 

Donatella Parrini 

 

Visto 

La Responsabile dell’Area servizi allo studente 

Claudia Vaccarezza 

 

Visto 

La Direttrice generale 

Beatrice Sassi 


		2025-05-26T12:55:38+0200
	IT
	Jacqueline Irene Muller


		2025-06-03T21:58:37+0200
	IT
	Donatella Parrini


		2025-06-06T15:25:18+0200
	IT
	Claudia Vaccarezza


		2025-06-09T10:00:21+0000
	BEATRICE SASSI


		2025-06-09T12:19:40+0200
	ROBERTO DI PIETRA




